РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КРАСНОАРМЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в решение Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 04 декабря 2019 № 131 «О земельном налоге»
Принято Собранием депутатов

Красноармейского сельского поселения                               «21» августа 2023 года
         В соответствии со статьями 12,15, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Красноармейского сельского поселения решило:

РЕШИЛО:
1. Внести изменение в Решение Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 04 декабря 2019 № 131 «О земельном налоге», дополнив часть 1 статьи 3 пунктом 6 следующего содержания:

«6) в виде освобождения от уплаты земельного налога организаций, включенных в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса».
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 01.01.2023.

Председатель Собрания депутатов-

глава Красноармейского сельского поселения                                    Ю.А. Маяк
п.Красноармейский
«21» августа 2023 года

№ 79
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 04 декабря 2019 № 131 «О земельном налоге»
В соответствии с ч.1 ст.12 Налогового кодекса РФ в Российской Федерации устанавливаются следующие виды налогов и сборов: федеральные, региональные и местные.

Согласно ч.4 ст.12 Налогового кодекса РФ местными налогами и сборами признаются налоги и сборы, которые установлены настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований о налогах и сборах и обязательны к уплате на территориях соответствующих муниципальных образований, если иное не предусмотрено настоящим пунктом и пунктом 7 настоящей статьи.

Местные налоги и сборы вводятся в действие и прекращают действовать на территориях муниципальных образований в соответствии с настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований о налогах и сборах, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Местные налоги и сборы устанавливаются настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов поселений (муниципальных районов), муниципальных округов, городских округов (внутригородских районов) о налогах и сборах и обязательны к уплате на территориях соответствующих поселений (межселенных территориях), муниципальных округов, городских округов (внутригородских районов), если иное не предусмотрено пунктом 7 настоящей статьи. Местные налоги и сборы вводятся в действие и прекращают действовать на территориях поселений (межселенных территориях), муниципальных округов, городских округов (внутригородских районов) в соответствии с настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов поселений (муниципальных районов), муниципальных округов, городских округов (внутригородских районов) о налогах и сборах.

При установлении местных сборов представительными органами муниципальных образований (законодательными (представительными) органами государственной власти городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, представительным органом федеральной территории «Сириус») определяются в порядке и пределах, которые предусмотрены настоящим Кодексом, ставки сборов, а также могут устанавливаться льготы по уплате сборов, основания и порядок их применения.

Согласно ст.15 Налогового кодекса РФ к местным налогам и сборам относятся: земельный налог, налог на имущество физических лиц и торговый сбор.

В соответствии с ч.2 ст.387 Налогового кодекса РФ при установлении налога нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут также устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков.

В силу ст.388 Налогового кодекса РФ предприятия и организации оборонно-промышленного комплекса признаются плательщиками земельного налога.

В настоящее время отечественный ОПК объединяет предприятия различных отраслей промышленности, большинство из которых является технологичным и содержит в себе значительный потенциал инновационного развития. Производственная деятельность этих предприятий направлена на обеспечение обороны и безопасности.

В целях поддержки указанных организаций (предприятий), в рамках реализации положений ч.2 ст.387 Налогового кодекса РФ предлагается установить налоговую льготу в виде освобождения организаций, включенных в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса от уплаты земельного налога.

Финансово-экономическое обоснование

Принятие проекта Решения не потребует дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета.

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих изданию (корректировке) в связи с принятием проекта

Принятие проекта не потребует издания (корректировки) иных нормативных правовых актов муниципального образования.